
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI PER IL FABBISOGNO ABITATIVO   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 

DETERMINAZIONE N. 5731 DEL 01/07/2024

Oggetto: ISCRIZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE SERVIZI 

ALBERGHIERI O DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA IN FAVORE DI SOGGETTI  SINGOLI E/O 

NUCLEI FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA – INSERIMENTO NUOVO OPERATORE 

ECONOMICO

Premesso che con determinazione 8318 del 2/11/23 veniva pubblicata la manifestazione d'interesse per 

la costituzione di un elenco di operatori economici cui affidare servizi alberghieri o di accoglienza 

temporanea in favore di soggetti singoli e/o nuclei familiari in emergenza abitativa;

Dato atto che con determinazione 1076 del 13/02/24 è stato istituito l'elenco operatori economici ed 

iscritti i seguenti partecipanti che hanno richiesto l'iscrizione all'elenco operatori economici:

 1. per i servizi alberghieri

 a) Giappone INN Parking Hotel (Livorno, Via grande 65, P.IVA 00088690490)

 2. per i servizi di accoglienza di importo inferiore a 140.000 euro;

 a) Giappone INN Parking Hotel (Livorno, Via grande 65, P.IVA 00088690490)

 b)Fondazione Caritas Livorno ETS (Livorno, Via la Pira 9,  P.IVA 0174840094)

 c) Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Livorno (Livorno, Viale Boccaccio 

39, P.IVA 00100460492)

 d)Fondazione casa Papa Francesco ETS (Livorno, Via M. Puccini 64, C.F. 92136880496)

 e) Il Simbolo Società Cooperativa sociale (Pisa, Via dei Cappuccini 2B, P.IVA 

01306440502)

 3. per i servizi di accoglienza di importo pari o superiore a 140.000 euro fino a 215.000 euro:

 a) Fondazione Caritas Livorno ETS (Livorno, Via la Pira 9,  P.IVA 0174840094)

 b)Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Livorno (Livorno, Viale Boccaccio 

39, P.IVA 00100460492)

 c) Fondazione casa Papa Francesco ETS (Livorno, Via M. Puccini 64, C.F. 92136880496)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/07/2024 da VERDERAME SONIA.



 d)Il Simbolo Società Cooperativa sociale (Pisa, Via dei Cappuccini 2B, P.IVA 

01306440502)

Premesso inoltre che l’elenco ha validità 36 mesi a far data dalla sua approvazione e che durante tale 

periodo sarà sempre aperto e soggetto ad aggiornamenti periodici a seguito dell’inserimento delle nuove 

richieste di iscrizione, così come previsto dall’avviso pubblico;

Considerato che in data 13/06/24 il sig. Baroncini Fabio in qualità di titolare dell’albergo Cavour 

(Livorno, Via Adua 10, partita I.V.A. 01510080490) presentava richiesta di iscrizione nell’elenco degli 

operatori economici per i soli servizi alberghieri;

Visto il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 36/2023, che detta la nuova disciplina per gli 

affidamenti sotto soglia comunitaria (affidamenti diretti e procedure negoziate senza pubblicazione del 

bando) e più specificatamente l’art. 50 del medesimo, ove sono previste le modalità per gli affidamenti de 

quo (soglie economiche e numero minimo O.E. da invitare) e l'allegato II.1  relativo alle modalità di 

costituzione degli elenchi di operatori economici per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea;

Dato atto che il sig. Baroncini Fabio ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti 

dall'Amministrazione comunale attraverso il formulario predisposto per facilitare gli adempimenti, come 

richiesto dall'Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti previsti dell’avviso pubblico;

Verificato che il sig. Baroncini Fabio ha sottoscritto il capitolato d'appalto che regola i futuri 

affidamenti diretti e consegnato il listino prezzi con indicazione del prezzo offerto per le soluzioni di 

accoglienza per cui ha presentato istanza ;

Considerato che la stazione appaltante, nel termine di 60 giorni dal ricevimento dell’istanza, dispone 

l’iscrizione nell’elenco ovvero il rigetto motivato della stessa e che il mancato diniego nei termini indicati 

equivale ad accoglimento della richiesta di iscrizione;

Visti:

• la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 

dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. 

n.560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con la quale si è proceduto 

all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi dirigenziali e 

relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo stabilito con la 

deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

• la determinazione dirigenziale n° 8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 

posizione organizzativa dell'Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo, con 

decorrenza dal 25/10/2019 fino al 24/10/2022;

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/07/2024 da VERDERAME SONIA.



• la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. 

Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – Piano di 

assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione”, come modificata 

dalla determinazione n. 5045 del 30/6/2023;

• la determinazione dirigenziale n° 792 del 08/02/2023 di proroga del conferimento dell'incarico 

di posizione organizzativa dell'Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo fino 

alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visti:

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi 

strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e 

Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Verificato dal Responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 

183 co. 8 del TUEL;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della 241/1990, nonché Responsabile del 

progetto di cui all'art. 15 del Codice appalti, è la sottoscritta Dirigente Settore Politiche sociali e 

sociosanitarie, Dott.ssa Caterina Tocchini,

DETERMINA

Per tutto quanto sopra espresso in premessa:

 1. di aggiornare il seguente elenco di operatori economici ed inserire per i servizi alberghieri l’albergo 

Cavour di Baroncini Fabio con sede a Livorno in via Adua 10, P.Iva 01510080490;

 2. di approvare così il nuovo elenco di operatori economici:

 a) per i servizi alberghieri

• Giappone INN Parking Hotel (Livorno, Via grande 65, P.IVA 00088690490)

• Albergo Cavour (Livorno, Via Adua 10, P.IVA  01510080490)

 b) per i servizi di accoglienza di importo inferiore a 140.000 euro;

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/07/2024 da VERDERAME SONIA.



• Giappone INN Parking Hotel (Livorno, Via grande 65, P.IVA 00088690490)

• Fondazione Caritas Livorno ETS (Livorno, Via la Pira 9,  P.IVA 0174840094)

• Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Livorno (Livorno, Viale Boccaccio 39, 

P.IVA 00100460492)

• Fondazione casa Papa Francesco ETS (Livorno, Via M. Puccini 64, C.F. 92136880496)

• Il Simbolo Società Cooperativa sociale (Pisa, Via dei Cappuccini 2B, P.IVA 01306440502)

 c) per i servizi di accoglienza di importo pari o superiore a 140.000 euro fino a 215.000 euro:

• Fondazione Caritas Livorno ETS (Livorno, Via la Pira 9,  P.IVA 0174840094)

• Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Livorno (Livorno, Viale Boccaccio 39, 

P.IVA 00100460492)

• Fondazione casa Papa Francesco ETS (Livorno, Via M. Puccini 64, C.F. 92136880496)

• Il Simbolo Società Cooperativa sociale (Pisa, Via dei Cappuccini 2B, P.IVA 01306440502)

 3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo pretorio online del 

Comune di Livorno per la durata di 15 (quindici) giorni in attuazione delle previsioni di cui all'art 4 

del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di Giunta n.10/2012;

 4. di dare atto che contro questo provvedimento è possibile ricorrere al TAR nel termine di 60 gg o 

esperire ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CATERINA TOCCHINI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 01/07/2024 da VERDERAME SONIA.


